[image: image1.jpg]K i 7 A By 22

〔2023〕—89
重庆市科学技术协会

关于征集2023年度智库调研课题选题的通知

各区县（自治县）科协、市级学会（协会、研究会）、企事业科协，有关单位：

为深入学习贯彻习近平总书记关于科技创新的重要论述和做好新时代人才工作的重要思想，充分发挥科技战略咨询在辅助科学决策、引领科学发展中的重要作用，组织科技工作者团队为成渝地区双城经济圈建设、西部陆海新通道建设和重庆市加快形成西部人才中心和创新高地贡献智慧，按照《重庆市科学技术协会智库项目管理办法》，市科协决定公开征集2023年度智库调研课题选题。现将有关事项通知如下：

一、选题方向

1. 成渝地区双城经济圈建设相关研究。围绕《成渝地区双城经济圈建设规划纲要》确定的重点任务，以及《重庆市推动成渝地区双城经济圈建设行动方案（2023—2027年）》提出的“十大行动”和56项具体举措的推进情况策划选题，为推动成渝地区双城经济圈建设走深走实提供智力支撑。

2. 西部陆海新通道建设相关研究。围绕《西部陆海新通道总体规划》《“十四五”推进西部陆海新通道高质量建设实施方案》，以及《重庆市加快建设西部陆海新通道五年行动方案（2023—2027年）确定的重点任务的推进情况策划选题，为重庆更高水平推进建设西部陆海新通道、奋力谱写新时代内陆开放高地建设新篇章贡献智慧。

3. 重庆市科技创新和人才工作相关研究。深入贯彻落实重庆市科技创新和人才工作大会精神，围绕重庆加快构建“416”科技创新战略布局、创建国家吸引和集聚人才平台、着力打造“33618”现代制造业集群体系中的关键问题策划选题，为重庆加快建设具有全国影响力的科技创新中心、加快形成西部人才中心和创新高地提供决策支撑。

4. 推动新时代新征程重庆科协工作高质量发展相关研究。深入贯彻落实重庆市科协第六次代表大会精神，围绕重庆市科协塑造“创新争先建功新重庆”品牌和深化区县科协对口协同发展、加快推进渝西地区科协一体化高质量发展等重点改革事项策划选题，为扎实推动新时代新征程重庆科协工作高质量发展提供决策参考。

5. 其它关于重庆市科技创新、产业发展、乡村振兴、城市提升、生态环保、安全生产和数字重庆建设的选题。
二、项目类别

2023年度智库调研课题分为重大课题和重点课题两类，均应体现决策咨询类项目特点，致力于提出专业化、建设性、切实管用的政策建议，为党和政府科学决策提供参考。

重大课题每项经费10-15万元，主要由市科协共建智库和重庆市新型智库推荐选题，由智库负责人带领本智库骨干研究力量申报。主要考核指标为：完成1篇5万字以上的综合调研报告，撰写1篇决策咨询专报获得市科协《院士专家建议》采编，以市科协课题组名义在重要报刊（仅限于求是杂志和人民日报、光明日报、经济日报、科技日报、重庆日报、重庆科技报）发表1篇理论文章，在市科协指导下举办1次“渝科智库”战略咨询论坛。

重点课题每项经费3万元，由区县科协、市级学会、企事业科协和有关单位推荐选题，由具有副高级以上专业技术职称（或者具有副处级以上职务）的专家组建科研团队申报。考核指标为：完成1篇2万字以上的综合调研报告，撰写1篇决策咨询专报获得市科协《院士专家建议》采编或者以市科协课题组名义在重要报刊（仅限于求是杂志和人民日报、光明日报、经济日报、科技日报、重庆日报、重庆科技报）发表1篇理论文章。
三、有关要求

1. 请各单位积极组织专家团队策划选题，认真填写《重庆市科协智库调研课题选题推荐表》，于2023年8月9日前，以电子邮件方式报送市科协战略发展部。

2. 鼓励科技智库、高校、科研机构与决策需求部门（单位）联合推荐选题。

3. 市科协将联合市科技局，择优遴选部分选题作为2023年度公开申报课题。

四、联系方式

联系人：张景涵，联系电话：17830263228，电子邮箱：407124207@qq.com。

附件：重庆市科协智库调研课题选题推荐表
                             重庆市科学技术协会

                               2022年7月31日

附件

重庆市科协智库调研课题选题推荐表

	选题名称

	选题类别
	重大项目(
	重点项目(

	推荐单位

	拟承担单位

	联系人

	联系电话

	选题背景、依据（600字以内）
	重点介绍选题的重要性、必要性、现实紧迫性，拟解决的主要问题，以及其他单位是否组织开展过类似课题研究（避免重复研究）等